niciun efect. În încheierea articolului autorul concluziona că „fie-care bucățică de cauciuc

belgian costă sîngeŗ.
8

Informații despre Congo au ajuns și în presa de limbă română din cealaltă parte a

Carpaților. Astfel, ziarul sibian Tribuna aducea la cunoștiința cititorilor săi, în numărul din 24

ianuarie/ 5 februarie 1899, faptul că în teritoriul aflat sub protectoratul regelui Leopold al II-

lea, a izbucnit o revoltă cauzată de o parte a armatei. Însă, conform aceluiași ziar, șansele ca

aceasta să se extindă erau foarte mici deoarece „numerul resculaților nu este mai mare de o

miie și poporațiunea nu simpatizează cu eiŗ.

aspecte interesante ale vieții pe care o ducea în colonia regelui Belgiei. Printre altele, el a

realizat o amplă descriere a vegetației, faunei și climei zonelor prin care trecea, plîngîndu-se

7
Idem, an III, nr. 895, 8 iulie 1897, p.1

8Ibidem
9Tribuna, an XVI, nr. 18, 24 ianuarie/ 5 februarie 1899, p.2
10 Mircea Anghelescu, Călători români în Africa, București, Editura Sport-Turism, 1983, p. 150
11Ibidem, p. 157
12Ibidem, p. 52